

重庆四方新材股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，审定数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币，元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,350,172,629.95	1,179,334,181.49	14.49
营业利润	162,893,750.34	277,606,307.13	-41.32
利润总额	170,680,431.53	289,092,164.63	-40.96
归属于上市公司股东的净利润	142,640,509.12	243,721,039.16	-41.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	130,682,106.50	231,363,197.97	-43.52
基本每股收益	0.87	1.72	-49.42
加权平均净资产收益率(%)	7.22	27.19	减少 19.97 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,545,652,373.69	2,117,186,753.13	67.47
归属于上市公司股东的所有者权益	2,321,224,482.14	1,020,513,608.96	127.46
股本(万股)	17,235.40	9,221	86.91
归属于上市公司股东的每股净资产	13.47	11.07	21.68

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，审定数据以公司

2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况说明

（一）经营业绩与财务状况

2021年度，公司实现营业收入13.50亿元，较上年增长14.49%；归属于上市公司股东的净利润1.43亿元，较上年下降41.47%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润1.31亿元，较上年下降43.52%。报告期内，公司商品混凝土的主要销售市场是重庆市主城区，营业收入的增长主要系公司加大市场拓展力度和新增商品混凝土生产基地，商品混凝土销量较上年实现增长所致；但受房地产行业不景气的影响，重庆市房地产新开工施工面积下滑较多，商品混凝土行业的市场竞争激烈导致公司商品混凝土价格较去年下滑较多，使得公司2021年度归属于母公司净利润较去年下滑明显。

2021年末，公司总资产35.46亿元，较报告期初增长67.47%；归属于上市公司股东的所有者权益23.21亿元，较报告期初增长127.46%；归属于上市公司股东的每股净资产13.47元，较报告期初增长21.68%，主要系公司于2021年首次公开发行股票及新增2家子公司所致。

（二）增减变动幅度达30%以上项目说明

2021年度，公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润下降超过30%，主要系2021年重庆市商品混凝土价格较去年下滑较多，导致公司全年商品混凝土生产量较上年增加的情况下，仍对公司毛利率及利润水平产生了较大负面影响，此外，受下游房地产开发企业资金流动性不足等因素影响，应收账款回收和应收票据兑付风险有所增加，公司预计信用减值损失增加。

2021年度，公司基本每股收益较上年下降49.42%，主要系公司于2021年3月首次公开发行股票，并于2021年6月实施资本公积转增股本的利润分配方案，使得股本增加。

2021年末，公司总资产、归属于上市公司股东的所有者权益较上年末增长超过30%，主要系公司首次公开发行股票的募集资金于2021年3月到账和新增两家子公司所致。

2021年末，公司股本较上年末增长超过30%，主要系公司于2021年3月首次公开发行股票，并于2021年6月实施资本公积转增股本的利润分配方案所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异。敬请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

重庆四方新材股份有限公司

董 事 会

2022 年 3 月 25 日